

# REFERAT

## af ordinær generalforsamling i

### Vandcenter Djurs A.m.b.a.

Den 27. marts 2023 blev der afholdt ordinær generalforsamling i Vandcenter Djurs A.m.b.a. (VCD) på Teknologivej 2 i Grenaa.

Formand Svend Brandstrup Hansen (SBH) bød velkommen.

#### 1. Valg af dirigent

SBH foreslog advokat Elin L. Andersen (ELA) fra Ret & Råd som dirigent.

ELA blev valgt som dirigent.

ELA konstaterede, at generalforsamlingen var lovlig indkaldt med korrekt varsel iflg. § 8 mindst 14 dage før -> annonce i Lokalavisen den 7 marts 2023, på Facebook den 8. marts 2023 og på hjemmesiden den 7. marts 2023. ELA erklærede generalforsamlingen for lovlig og beslutningsdygtig. I alt var der 31 fremmødte.

Lene Brøbech blev udpeget som referent. Lene Brøbech og Rikke Christensen blev udpeget som stemmetællere ved eventuel afstemning.

#### 2. Bestyrelsens beretning

SBH aflagde bestyrelsens årsberetning og afveg lidt fra denne.

Beretningen er indeholdt i årsrapporten 2022.

SBH fortalte, at drikkevand for øjeblikket fylder meget i medierne og beroligede med, at VCD har meget fokus på vandkvaliteten og godt styr på den del. SBH fortalte, at i Norddjurs Kommune er der ikke fundet PFAS i nogle af borerne.

Endvidere fortalte SBH, at det der ligger VCD mest på sinde er, at forsyningssikkerheden vægter mest. Dette kræver langsigtede beslutninger at sikre, at vi har rent drikkevand de næste 40 år. SBH fortalte også, at der derudover er fokus på vandprisen, hvor den store udfordring ligger i topstyringen fra forsyningssekretariatet side, i forhold til hvor meget VCD må opkræve i vandpris. Her oplever VCD i det daglige, at lovgivningen spænder

ben for, hvordan VCD ønsker at drive virksomheden og heriblandt fastsættelse af vandprisen.

SBH fortalte at VCD nu har sikret forsyningssikkerheden og bygget nyt vandværk i Sostrup for Grenå by og omegn. Her blev beslutningen truffet i 2016. I forbindelse med opførelsen af nyt vandværk har VCD heldigvis opnået gode materialepriser inden den stigende inflation og derudover opnået en fantastisk lav rente. Projektet er landet rigtig fornuftigt.

SBH fortalte, at bestyrelsen er blevet udvidet fra 5 bestyrelsesmedlemmer til 6 bestyrelsesmedlemmer og hermed er 2. suppleant som det seneste nu blevet en del af bestyrelsen. Bestyrelsen måtte i sommeren 2022 trække 1. suppleant ind i bestyrelsen, da Valdemar Haumand desværre måtte trække sig pga. sygdom. Valdemar Haumand er savnet i bestyrelsen. Bestyrelsen har ønsket en udvidelse af medlemmerne i bestyrelsen også for at sikre sig gode kompetente folk fremover. Udvidelse af bestyrelsen er samtidig i tråd med VCD's vedtægter. Udvidelsen sikrer en god balance i aldersfordelingen i bestyrelsen. Det er også en nødvendighed, da forsyningsområdet rent geografisk er blevet større ligesom ledningsnettet også er blevet større.

SBH fortalte lidt om BNBO (beskyttelses nære boringsområder) som fik sin start tilbage i 2019. Formålet med BNBO går i sin helhed ud på at beskytte og forhindre sprøjtemidler i nærrområder til boringerne.

I den forbindelse har VCD betalt lodsejererstatning på kr. 100 t. vedrørende BNBO til beskyttelse af borer ved Sostrup kildeplads. SBH fortalte om at der mangler generelt grundlag vedrørende BNBO lovgivningen fra Miljøstyrelsen, som oprindeligt havde tidsfrist inden 2022 og dette er nu sat på standby af regering og kommune. Her måtte SBH konstatere, at det ikke havde været nogen succes.

Endelig fortalte SBH, at der er et godt samarbejde vandværkerne imellem i Norddjurs Kommune, hvor der er fokus på risikovurdering af vandkvaliteten.

Efter beretningen var der lejlighed til at stille spørgsmål, hvilket viste sig ikke at være tilfældet.

### **3. Den reviderede årsrapport forelægges til godkendelse**

Statsaut. revisor Jesper Falk (JF) fremlagde årsregnskabet. JF oplyste, at årets overskud udgør kr. 572 t. efter regulering af overdækning på kr. 1,9 mio. som indhentes senere og tilbagebetales til forbrugerne. Der har i årets løb været øgede indtægter, dels pga. prisstigning i vandprisen med 1,10 kr./ M3 og dels et mersalg. JF informerede om øget administrationsomkostninger som følge af tab på debitor på kr. 360 t. Endvidere fortalte JF, at VCD har godt styr på likviditeten, som udgør 14 mio. ultimo året, hvilket skal ses i sammenhæng med lån på kr. 10 mio. samt likviditetstilførsel på kr. 5 mio. vedrørende fusion med Rimsø Emmelev vandværk og

TVK vandværk. JF afsluttede med at sige, at VCD har likviditet nok til at betale gæld med.

Efter fremlæggelsen af årsregnskabet blev der stillet et enkelt spørgsmål:

Bjarne Bøhl spurgte ind til hvordan tabet på de kr. 360 t. var opstået.

HHJ svarede, at tabet opstod i forbindelse med, at et firma fejlagtigt havde skudt fiber igennem VCD's ledning ved Gymnasievej i Grenå. Næste step er, at det overgår til advokat, som forventes at ske efter påske. VCD håber på at få de fleste penge hjem.

Herefter kunne forsamlingen godkende årsregnskabet for 2022 ved håndsoprækning.

#### **4. Budget og takstblad for det kommende år forelægges.**

HHJ fremlagde budgettet for 2023.

HHJ fortalte, at i den økonomiske regulering er der ikke taget højde for den stigende inflation og der er heller ikke taget højde for stigende elpriser. Dette har betydet, at VCD's budget for 2023 bygger på usikkerhedsfaktorer og dermed kan afvige væsentligt fra den økonomisk ramme.

Budgetforudsætninger -> pris nedsat med 0,65 kr. / m<sup>3</sup>, kr. 1,6 mio. m<sup>3</sup> salg af vand, planlagte ny/reinvesteringer kr. 5,3 m., likviditetsbudget på -300 t. som finansieres via VCD's store likviditet.

Budgettet gav ingen anledning til spørgsmål.

Herefter kunne forsamlingen godkende budgettet for 2023 ved håndsoprækning.

#### **5. Behandling af indkomne forslag**

Behandling af indkomne forslag gav ikke anledning til spørgsmål.

#### **6. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter til bestyrelsen.**

På valg til bestyrelsen:

Svend Brandstrup  
Anders Høgenhaven  
Michael Jensen

De pågældende var villige til genvalg.

Der var ikke opstillet yderligere kandidater, hvorfor Svend Brandstrup, Anders Høgenhaven og Michael Jensen blev genvalgt til en ny periode i bestyrelsen.

Ligeledes var der opstillet 2 suppleanter:

Jens Reckweg  
Michael Jespersen

Her gav det ingen anledning til en skriftlig afstemning, og det blev henholdsvis 1. suppleant Jens Reckweg og 2. suppleant Michael Jespersen og begge var fremmødte på dagen.

## **7. Valg af revisor**

"ROBÆK - Revision & Rådgivning" som er et godkendt revisionsaktieselskab blev genvalgt som revisor.

## **8. Eventuelt**

Der var lejlighed til at stille spørgsmål, hvilket viste sig ikke var tilfældet.

HHJ benyttede lejligheden til at anbefale forbrugerne til at benytte sig af FB, hvor VCD løbende lægger god og nyttig information på.

Dagsordenen var herefter udtømt, og ELA overlod ordet til SBH.

SBH takkede af og opfordrede forbrugerne til at bruge den dejlige skov ved Dolmer som efterhånden har vokset sig stor.

Som dirigent:  
Advokat Elin L. Andersen

